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1. ÚVOD

1. 1. Předmluva: Film a současnost

Film jako druh uměleckého vyjádření je v historii lidstva novorozencem. Je

otázkou, co z technických výdobytků 20. a 21. století budeme považovat za

uměleckou formu, ale s jistotou se dá říci, že filmový obor se mezi umění

řadí, a to mezi jeho nejmladší podoby. Podíváme-li se na konfrontaci dějin

filmu a literatury, vyvstává zde rozdílnost naprosto evidentní.

Je obdivuhodné, jak si film za relativně krátkou dobu své existence dovedl

vydobýt ve sféře mediálních prostředků masové postavení. Úspěšnost deváté

Múzy jistě pramení z její podobnosti realitě. Každé umění je ve své základní

podobě odrazem reálného světa a jeho interpretací. Možnosti filmového

média dovolují podat svět, který nás obklopuje, v co nejvěrnější podobě.

Poté, co technika překonala počáteční „neplnohodnotnou“ němou fázi, se film

stal imitací reality jak v auditivním, tak ve vizuálním kódu. Konzumenti

umění, adresáti, v tomto případě diváci byli zpočátku fascinováni

konkrétností filmu oproti ostatním formám umění. Tím však okouzlení

filmovou technikou nekončí. Bylo se možné domnívat, že film se ve své

schopnosti napodobit realitu dotkl vrcholu, avšak technické inovace dovolily

„ještě reálnější“ zobrazení1. Vyvstává otázka, kam až bude technické

zdokonalování filmového obrazu pokračovat. Právě ona bude lákat do kin

stále více diváků a bude posilovat a rozšiřovat moc filmu jako masové kultury

oproti ostatním druhům umění.

Důvod současné favorizace filmu nemá však jen jednu zmíněnou příčinu.

Nicméně další, kterou chceme nyní zejména ve vztahu k literatuře nastínit,

1 Film nepopisné povahy natočený trojrozměrnou technikou a promítaný ve formátu 3D
americké výroby nazvaný symbolicky Avatar doznává rekordní divácké návštěvnosti.
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vyplývá ze základního charakteru filmového umění. Film klade na svého

recipienta nároky, které jsou v porovnání s náročností vnímání ostatních

druhů umění minimální. Konkrétnost filmových obrazů umožňuje divákovi

být při jejich vnímání poměrně pasivní. Předkládání „hotových představ“

totiž aktivuje divákovu fantazii ve značně snížené míře, konfrontujeme-li

tento jev s evokací fantazijních mechanismů při četbě.

S touto filmovou charakteristikou se pojí celá snůška dalších znaků, které

definují kulturu dnešní doby. Pasivita divácké obce je podporována televizí.

Filmy vstupují pohodlně do tepla domovů a jejich sledování se stále více

vzdaluje kulturní činnosti, společenském aktu vypravit se do klasického

biografu. Moc televize jako masového média netřeba připomínat, přesto se dá

říci, že je již za zenitem. Nejenom, že se na film nemusí chodit do kina,

nejenom, že diváctvo nemusí čekat na jeho odvysílání v televizi, ale díky

internetu, si ho sami konzumenti mohou vyhledat, stáhnout a pustit – což

vyžaduje určitou míru aktivity, ale diváckou pasivitu to podporuje v největší

možné míře, neboť není nutné nikam chodit, nemusí se na nic čekat (v řadě

dnů či týdnů, protože stažení filmu v průměrné kvalitě netrvá zpravidla více

než několik hodin), stačí jen sledovat.

S masovým pojetím filmové kultury se současně akcentuje její komerční

podstata. Diváci sice upouštějí od návštěvy kin, přesto ale filmový průmysl

patří k nejvýnosnějšímu obchodu vůbec. Všichni, kdo ve filmovém průmyslu

podnikají a pracují – od producenta, přes kostymérku, až po scénáristu či

režiséra, v každém svém konání podílejícím se na vzniku filmu myslí na

diváka. To znamená, že myslí jistě na jeho osobnost, psychické předpoklady,

ale hlavně na to, zda divák bude ochoten za film zaplatit – ať už penězi ze své

vlastní peněženky, nebo svou pozorností. A tak se film propojuje s dalšími

průmysly, zejména s průmyslem reklamním, protože za divákovu pozornost

filmařům zaplatí inzerenti, kteří umístili svůj produkt či logo do prostoru
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filmu. Tímto faktem zdůvodňujeme naše používání výrazu konzument pro

adresáta „uměleckého sdělení“, tedy diváka.

Důvod, proč zabíháme do detailů, které by měly být spíše předmětem práce

z jiného oboru, je takový, že chceme nastínit fakt, že s diváctvem je

nakládáno jako se zbožím.2 Obchoduje se s předpokládanou pozorností

diváků a tím se přímo úměrně vytrácí umělecká stránka filmu.

Je nutné si uvědomit, že pokud se dnes nějaký filmař rozhodne využít námět

z literatury, nebo dokonce rozhodne-li se pro adaptaci literárního díla, nečiní

tak primárně z potřeby sdělit svou autorskou interpretaci předlohy, svůj

pohled na věc, či z důvodu aktualizovat literární předlohu, uvést do povědomí

diváků její literární kvality atd.; tento úkon často učiní z popudu zcela

prozaického (což je v tomto kontextu kontrastně příznačné adjektivum).

Filmové ztvárnění knižního námětu funguje jako reklama, a tím si

zajišťuje a priori jistý divácký okruh. To vše ještě předtím, než se začne na

filmu pracovat, ještě předtím, něž se začne přemýšlet o tom, jak využít

potenciality filmového média pro reklamní sdělení.

Shrneme-li výše předeslané kulturně-společenské tendence, ke kterým

filmové umění v současnosti směřuje, vyvstává nám ve vztahu k literatuře

jeden zásadní problém. Je důležité mít se na pozoru před tím, aby filmové

adaptace literárních děl nebyly zaměňovány s jejich předlohami. Asi není

nutné připomínat, že čtenářství je na ústupu. Společnost se shodla na tom, že

mladá generace by si měla osobně seznámit s jistým kánonem literatury, díly,

která jsou časem prověřená, shledávaná jako umělecky hodnotná a důležitá

z hlediska mravního obsahu pro rozvoj dospívajících. Ve vzdělávání není

možné z těchto nároků slevovat. V jaké jiné fázi svého věku by se člověk

v době masových médií měl vést k pěstování vztahu k literatuře? Proto by

2 BURTON, G – JIRÁK, J: Úvod do studia médií. Praha : Portál, 2001.

9

mělo být úkolem učitelů literatury vymezit zásadní rozdíl například mezi

románem jeho filmovou podobou a upozornit žáky a studenty na to, že tyto

dva artefakty není možné zaměňovat a směšovat. Nebudeme-li v této otázce

důslední, neuvědomíme-li si, že akcentace komerčních stránek filmových

adaptací vede k jisté deformaci původního smyslu literárního díla, vytratí se

umění z našich životů a my budeme žít v domněnce, že se tak nestalo.
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1. 2. Volba tématu a metoda zpracování

Teoretickou část diplomové práce nazvané Poezie v českém filmu jsem

zařadila do úvodu. Na základě studia odborné literatury se pokouším vymezit

specifika filmového umění ve vztahu k literatuře. Věnuje se problémům, které

nastávají při filmovém adaptování literárních textů a v poslední kapitole

naznačuji problematiku filmového adaptace poezie.

Česká kinematografie obsahuje tři filmy natočené na základě poezie: dva

z nich adaptují snad nejznámější české básnické texty 19. století a oba byly

v nedávné době realizovány stejným režisérem F. A. Brabcem – Máj (2008)

natočený podle stejnojmenné předlohy Karla Hynka Máchy a Kytice (2000)

natočená podle sedmi balad ze sbírky Karla Jaromíra Erbena Kytice z pověstí

národních. Historicky první filmovou adaptací básně je film z roku 1967

režiséra Otakara Vávry Romance pro křídlovku, na jehož vzniku se podílel i

autor předlohy František Hrubín.

Pro praktickou část své diplomové práce jsem zvolila analýzu dvou českých

filmových adaptací básnických textů – Romanci pro křídlovku a Kytici.

Původně jsem zamýšlela pojednat celou trojici filmů, při studiu materiálů se

však ukázalo, že dvě zvolené adaptace se ke konfrontaci hodí více.

Nejmladší dva filmy pocházejí z dílny stejného autora, který navíc při

realizaci zastoupil několik filmařských profesí, roli scénáristy, režiséra i

kameramana. Oba filmy tudíž obsahují podobné pracovní stereotypy –

obdobnou metodu zpracování původního textu a stejné prostředky poetizace.

První Brabcova adaptace byla víceméně úspěšná, a tak si pro druhé ztvárnění

básnického textu vybral dílo neméně známé. Filmový Máj byl však kritikou

strhán, především proto, že neprojevoval žádnou úctu ke své literární


[…]


filmovém jazyku zvykem. Ve filmu Romanci pro křídlovku básník promlouvá

prostřednictvím přímé řeči (která je už v předloze vždy jakoby vytržena ze

vzletné konfese), a tudíž se z jazykafilmu vytrácí vznosná vyjádření.

Prostředky poetizace jsou zde jiné – obsah (situace, zápletka a vyústění) i

emocionální zážitek recipienta jsou obdobné jako v básni. Konkrétně se

k poetizování výrazu využívá možností filmového média (techniky střihu,

zvuku, světla). Tvůrci Kytice sice používají obdobných postupů, ale přemíra

jejich uplatňování v kombinaci s barevným viděním působí v porovnání

s původním dílem nepatřičně a vzdaluje tak jejich výsledné vyznění

původnímu záměru.

Z hlediska kompozičního profily filmů odpovídají předlohám – Kytice

z pověstí národních je sbírkou, zatímco Hrubínova Romance je skladba.

Kytice je tedy film povídkový, epizodický – podává několik na sobě
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nezávislých příběhů. V počtu narativů je sice Romance pro křídlovku chudší,

ale zato se snaží podat celý úhrn původního obsahu. Vypouštění motivů a

prvků se nutné při realizaci obou adaptací, ale pouze u Kytice se provádí

redukce celých částí (film se prezentuje jako filmová báseň podle sedmi

balad K. J. Erbena). Pokud film zobrazuje jeden příběh, je nutné ho částečně

vyhrotit a zdramatizovat, aby diváka nenudil. Hrubínova jednoduchá zápletka

je proto ve filmu zkomplikována. Film s více oddělenými příběhy má

primárně větší schopnost udržet divákovu pozornost, ale na druhou stranu zde

nastává problém, jak příběhy spřáhnout do jednoho celku. V řešení

spojovacích motivů byl Brabec a jeho spolupracovníci invenční.

Vávrův film ukotvuje příběh do konkrétního prostředí, které je v předloze

specifikováno jak historicky, tak místně. Nekonkrétnost zasazení

Erbenových balad je sice do filmu převedena, ale konkretizace blíže

nespecifikovaného má celou řadu možností, a tak se neurčitost literární i

filmová od sebe významně vzdalují.

Zásadním faktorem, který hraje roli ve vztahu básnické předlohy a jeho

filmové adaptace, je časová prodleva, jež vzdaluje vznik díla od momentu

jeho zfilmování. Filmová podoba Romance pro křídlovku vznikla vlastně

záhy po vydání verze literární. Časová blízkost obou realizací také

básníkovi umožnila se zásadním způsobem podílet na filmové koncepci. Oba

příběhy zobrazují dobu v podstatě nedávnou autorově současnosti. Není nutné

původní obsah nijak modernizovat, aby byl pro dobové publikum

přijatelnější. Nicméně způsob filmového zobrazení Romance zrcadlí

používání jistých uměleckých postupů, které český film v 60. letech

favorizoval. Nedá se tady říci, že by ji doba natočení zásadně nepoznamenala.

Rozdílně je tomu u filmové adaptace Kytice z pověstí národních. Napsání

předlohy a realizaci filmu vzdaluje časová prodleva téměř 150 let. Přelom
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19. a 20. století v evoluci lidstva znamenal podstatný zvrat, proto můžeme

historickou distanci obou děl ještě značně nadsadit. Taková časová vzdálenost

nutí adaptátory přizpůsobit původní obsah současným hodnotám,

zmodernizovat a zpřístupnit původní významy. Je zjevné, že adaptace,

která prodělá tyto interpretační fáze, se bude více vzdalovat primárnímu

textu.

Oba filmy konkretizací a zdůrazněním jevů popsaných v básnické předloze

akcentují jejich erotickou stránku. U Kytice jde ovšem o zásadní rozvedení

nebo přímo o zavedení nové, a tak se občas stává motivem zbytečným a

samoúčelným, zhotoveným pouze pro efekt. V Romanci se decentní nástin

sexuality nabízí, protože se jedná o milostné téma. Oba filmy nikoli ve svém

celkovém vyznění, ale v jednotlivých scénách mají groteskní účinek, jenž je

ocenění hodný. K původním významům se přidává vyznění nové, zcela

vlastní filmovému médiu.

Filmová Romance pro křídlovku není věrnou adaptací. Dochází ke

změnám dějovým a částečně i motivickým, přesto však důsledně, hlavně také

díky autorské participaci Hrubína, vyjadřuje ducha primárního textu.

Autentický zážitek je podroben novému zprostředkování, které má stejný

emocionální náboj jako jeho literární ztvárnění.

Film Kytice se snaží vystihnout Erbenovu dějovou výstavbu i konkrétní

detaily. Aktualizační prvky a způsob obrazového pojetí ovšem protiřečí

zásadám sbírky. Realizace příběhů v nekonkrétní historické epoše následuje

časovou neurčitost předlohy. V tomto ohledu by mohla modernizace být

mnohem konkrétnější a oceňme Brabcovo rozhodnutí v tomto bodě zůstat

oddán předloze. Adaptátorský přístup je tedy rozporuplný. Folklorní

dědictví je podáno tak, aby bylo pro současné recipienty zajímavé.
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Kvůli akcentaci komerčního hlediska není tak zjevné, že film Kytice bude

trvalou uměleckou hodnotou. Zato Romance pro křídlovku je již časově

prověřená o toto hodnocení o ní můžeme s jistotou tvrdit. Jejím úskalím

ovšem je, že pro současného průměrného diváka bude nezajímavá – pomalá,

nudná, černobílá, zkrátka stará. Kytice je v dnešním kontextu schopna obstát a

zaujmout, což je zase důsledek její relativní novosti. Oceňme odvahu tvůrce,

který se dnes odhodlá zfilmovat tu část literatury, jež není doménou

čtenářstva. Kytice ale může k četbě původního textu přivést, a má tudíž

značný didaktický potenciál.
