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Tématem DP je příznačný a v zásadě unikátní český umělecký fenomén – filmování básnických děl.

Původní úmysl prozkoumat všechna tři filmová díla tohoto druhu diplomantka v průběhu práce

zredukovala na dvě. Tento krok byl motivován nejen rozsahem práce, především se v něm důvtipně

promítá prohloubení typologického hlediska.

Teoretický rámec poučeně objasňuje obecnou problematiku adaptování literárních děl se zřetelem

k specifičnosti filmového umění. Dále výstižně charakterizuje každou literární předlohu, její

poetiku, naznačuje i její potenciál a nástrahy pro mediální transformaci. Těžiště pak spočívá

v důkladném porovnání primárního básnického textu s filmovým scénářem a filmovou realizací. Je

dobré, že práce zahrnuje i kritický ohlas a rozborem podložený vlastní estetický soud.

Účast vedoucího byla vcelku minimální, protože autorka prokázala schopnost pracovat velmi

samostatně. Až na několik nezkorigovaných překlepů nemám k DP Žofie Bromové žádné

připomínky. Jedná se o zdařilý, suverénní výkon, fundované pojednání. Oceňuji mj. systémový,

bohatě strukturovaný přístup, terminologickou přesnost, obsažně argumentovaný výklad i průkazné

závěry analýzy.

Návrh hodnocení: V ý b o r n ě
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